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有其特殊的程序，主要包括如下几个方面：1.编制合并工作

底稿。合并工作底稿的作用是为合并财务报表的编制提供基

础。在合并工作底稿中，对母公司和子公司的个别财务报表

各项目的金额进行汇总和抵销处理，最终计算得出合并财务

报表各项目的合并金额。 2.将母公司、子公司个别资产负债

表、利润表、现金流量表、所有者权益变动表各项目的数据

过入合并工作底稿，并在合并工作底稿中对母公司和子公司

个别财务报表各项目的数据进行加总，计算得出个别资产负

债表、利润表、现金流量表、所有者权益变动表各项目合计

金额。 3.在合并工作底稿中编制调整分录和抵销分录，将内

部交易对合并财务报表有关项目的影响进行抵销处理。编制

抵销分录，进行抵销处理是合并财务报表编制的关键和主要

内容，其目的在于将个别财务报表各项目的加总金额中重复

的因素予以抵销。但是，对属于非同一控制下企业合并中取

得的子公司的个别财务报表进行合并时，还应当首先根据母

公司为该子公司设置的备查簿的记录，以记录的该子公司各

项可辨认资产、负债及或有负债等在购买日的公允价值为基

础，通过编制调整分录，对该子公司提供的个别财务报表进

行调整，以使子公司的个别财务报表反映为在购买日公允价

值基础上确定的可辨认资产、负债及或有负债在本期资产负

债表日的金额。对于子公司所采用的会计政策与母公司不一

致的和子公司的会计期间与母公司不一致的，如果母公司自



行对子公司的个别财务报表进行调整，也应当在合并工作底

稿中通过编制调整分录予以调整。在编制合并财务报表时，

对子公司的长期股权投资调整为权益法，也需要在合并工作

底稿中通过编制调整分录予以调整，而不改变母公司“长期

股权投资”账簿记录。 在合并工作底稿中编制的调整分录和

抵销分录，借记或贷记的均为财务报表项目（即资产负债表

项目、利润表项目、现金流量表项目和所有者权益变动表项

目），而不是具体的会计科目。比如，在涉及调整或抵销固

定资产折旧、固定资产减值准备等均通过资产负债表中的“

固定资产”项目，而不是“累计折旧”、“固定资产减值准

备”等科目来进行调整和抵销。 4.计算合并财务报表各项目

的合并金额。即在母公司和子公司个别财务报表各项目加总

金额的基础上，分别计算出合并财务报表中各资产项目、负

债项目、所有者权益项目、收入项目和费用项目等的合并金

额。其计算方法如下： （1）资产类各项目，其合并金额根

据该项目加总金额，加上该项目抵销分录有关的借方发生额

，减去该项目抵销分录有关的贷方发生额计算确定。 （2）

负债类各项目和所有者权益类各项目，其合并金额根据该项

目加总金额，减去该项目抵销分录有关的借方发生额，加上

该项目抵销分录有关的贷方发生额计算确定。 （3）有关收

入类各项目和有关所有者权益变动各项目，其合并金额根据

该项目加总金额，减去该项目抵销分录的借方发生额，加上

该项目抵销分录的贷方发生额计算确定。 （4）有关费用类

项目，其合并金额根据该项目加总金额，加上该项目抵销分

录的借方发生额，减去该项目抵销分录的贷方发生额计算确

定。 5.填列合并财务报表。即根据合并工作底稿中计算出的



资产、负债、所有者权益、收入、费用类以及现金流量表中

各项目的合并金额，填列生成正式的合并财务报表。 100Test 
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www.100test.com 


